Ad primum ergo dicendū. q̄ q̄ntum ad contractus et alia huiusmodi. dies incipit a media nocte. sed q̄ntum ad ecclesiasticū officium et solemnitatū celebritates incipit dies a vesp̄is. vnde si aliquis post dictas vesp̄as et cōpletorium dicat matutinas iam s̄p̄tinet ad diem sequentem;

¶ Quodlibetū. vi.

Questio nostra circa tria d̄sabat. primo circa ea que pertinent ad naturam. secundo circa ea q̄ ad culpam et ad gratiam pertinent. tercio circa ea que pertinent ad gloriam et ad penā. Circa p̄mū q̄rebat p̄mo de pertinētibus ad naturā icreatā. sc̄do de pertinētibus ad naturā creatā. Circa naturā icreatā q̄rebat duo. p̄mo an senarij numerus s̄m quē omnes creature dicuntur perfecte sit creator vel creatura. secundo de ratiōni

bus idealibus que sunt in mente diuina. vtrum per prius respiciāt exēplata sc̄z creaturas ratione sue singularitatis vel rōne nature specialis vel specificę; .i. .q.

Ad primum sic proceditur. Videtur q̄ p̄dictus numerus senarij sit creator. remota em̄ omni creatura. p̄fectō non remanet nisi in creatore. sed remota omni creatura facta in operibus sex dierum. remanet p̄fectio in numero senario. vnde dicit Augustinus quarto super Genesim ad litteram. si illa nō essent sc̄licet opera sex dierum. p̄fectus ille esset sc̄licet senarius. nisi autē ille p̄fectus esset. illa s̄m eum p̄fecta non forent. ergo senarij numerus est creator. Sed dicebatur q̄ Augustinus loquebatur de senario quantum ad ideam senarij que est in mente diuina. Sed contra. sicut remotis omnibus creaturis remanet p̄fectio in idea senarij. ita remanet idea lapidis in mente diuina. ergo in hoc non habet numerus senarius aliquā p̄minentiam ad lapidem. quod tñ videt esse contra August. intentionem.

¶ D̄r̄. q̄d est p̄manentior omni creatura. nō ē creatū sed creator. sed senarius nūc est p̄manētōr celo et terra q̄ tñ vident esse p̄manētissime creature. Dñ dicit August. iiii. sup Gen. ad l̄r̄az. Is facilius est celū et terram transire q̄ s̄m senariū nūc fabricata sūt. q̄ effici posse ut senarij nūc nō suis p̄tib; compleat. 8° senarij nūc nō ē creator s̄ creator. **¶** S̄z cont̄. creatoris p̄fectō nō cōsistit ex aliq̄b; p̄tib;. nec ē in eo aliq̄d h̄ns p̄tes. s̄ sic dicit August. ī eodē li. Inueni; senariū nūc eē p̄fectū ea rōe. ut suis p̄tib; compleat. 8° senarius nō ē creator s̄ creatura. **¶** Iñ d̄. q̄ s̄m Auicennā in sua meta. t̄plex ē alicuius cōsi

deratio. vna put considerat^r s^m eē
qđ habet ī singularib^z. sic nasa la-
pidis in hoc et in illo lapide. **A**lia
vero est cōsideratio alicuius nature
s^m esse suū intelligibile. sic natura
lapidis put est ī intellectu. **T**ercia
vero consideratō nature absoluta.
put abstrahit ab vtroq^z esse. s^m
quā cōsiderationē cōsiderat^r natura
lapidis vel cuiuscūq^z alteri⁹ rei ad
eaq^z p se cōpetūt tali nature. **D**az
quidē cōsiderationū duę semp vni⁹
formiter eundem ordinē seruāt. p
oz em̄ est cōsideratio alicui⁹ nature
absoluta / q̄ consideratio eius s^m
esse qđ habet in singularib^z. sed r̄
cia cōsideratō nature que ē s^m esse
qđ habet in intellectu / nō semper
habz eūdē ordinē ad alias cōsidera-
tiones. cōsideratio em̄ nature s^m
esse qđ habet in intellectu quā ac-
cipit a reb^z / sequit^r vtrāq^z aliarū
cōsiderationū. hoc em̄ ordinē scibi-
le p̄cedit scientiam / z sensibile se-
sum. sic mouēs motū et causa cau-
satū. sed consideratio nature s^m ef-
se qđ habz ī intellectu causate rez /
p̄cedit alias duas cōsiderationes.
cū em̄ intellect⁹ artificis / adinue-
nit aliquam formā artificiati / ip̄a
natura seu forma artificiati in se cō-
siderata / est posterior intellectu ar-
tificis. et p̄sequens etiā arca se-
sibilis que talē formā vel sp̄z h̄t.
Sic autē se habz intellectus artificis
ad artificiata / ita se habz intellect⁹
diuin⁹ ad omnes creaturas. vnde
vniuscuiusq^z nature create prima
cōsideratō ē s^m qđ ē ī intellectu dīmo-
scda vero eius cōsideratio est ip̄ius
nature absolute. tertia s^m qđ ha-
bet esse ī reb^z ip̄is. vel in mente ā-
gelica. quarta s^m esse qđ habet in
intellectu humano. **E**t idō **D**io. xi-
ca. de di. no. hūc ordinē assignat.
qđ p̄mo inter omnia est ip̄e substā
tificatoz rez deus. postea vero ip̄sa
dona dei que creaturis exhibēt. et

vniuersaliter et p̄ticulariter consi-
derata. vt per se pulcritudinem p
se vitam. quam dicit esse donuz ex
deo p̄uenēs. z ipsam naturā vi-
te. deinde ipsa p̄ticipantia et vni-
saliter et p̄ticulariter considera-
ta que sunt res in quibus natura
esse habet. in his enim semper qđ
est p̄ius ē posteriorū ratio. z res
moto posteriori remanet p̄ius. et
non econuerso. **E**t inde est hoc qđ
illud quod competit nature s^m ab-
solutam considerationē est ratio
quare competat nature alicui s^m
esse quod habet in singularibus.
et non econuerso. **D**eō em̄ **S**or-
tes est rationalis quia homo ē ra-
tionalis. et non econuerso. **V**nde
dato qđ **S**ortes et **P**lato nō eēnt /
adhuc nature humane rationa-
litas competeret. **S**imiliter et in-
tellectus diuinus est ratio nature
et absolute considerate et in singu-
laribus. et ipsa natura absolute
considerata et in singularibus est
ratio intellectus humani. z qđā
modo mensura ipsius. possunt g^o
verba **A**ugustini de senario intels-
ligi dupliciter. **N**o modo vt per
senarium intelligatur ipsa natura
senarij absolute. cui p̄mo et p se cō-
petit p̄fectō. que quidē est ratio p̄-
fectiois eaz que senariū p̄ticipāt.
vñ remotis omnib^z que ī senario
p̄ficiūt. adhuc p̄fectio. nature se-
narij competit. et hoc modo sena-
rius nominat naturam creatam.
Alio modo p̄telligi senarius
s^m esse quod habet in intellectu
diuino. et sic eius p̄fectio est ratio
p̄fectiois ī creaturis iuēte que s^m
senarium sunt condite. quibus e-
tiam remotis / in p̄dicto senario
p̄fectio remaneret. **S**ic autē se-
narius non erit creatura. sed ratō
creature ī creatore / que est idea se-
narij. z idem s^m rem quod diuina
essentia. rōne tñ differēs. **A**d p̄-

mum ergo dicendum: quod remotis omnibus creaturis que sunt perfecte in senario dicitur: non dicitur quod perfectio remaneat in senario numero: quasi senarius aliquod esse habeat in rerum natura: nulla creatura existens: sed quod remoto omni esse creato remaneat absoluta consideratio nature senarii: puta abstrahit a quolibet esse: et sic attribueret sibi perfectio sicut remotis omnibus singularibus hominibus adhuc remaneret rationalitas attribuibilis nature humane. **A**d secundum dicendum: quod sic in rebus creatis: quedam sunt magis communes: et quedam magis contracte: ita etiam rationes rerum in deo magis communium ad plura se extendunt: minus vero communium ad pauciora: quia unitas et multitudo sunt omnibus creaturis communia: ideo etiam potentialis ratio nulli ad omnes creaturas se extendit. Unde dicit Boetius in principio Arithmetice: Omnia quecumque a prima re nata constituta sunt: nullorum vel nulli ratione formata sunt: hoc enim fuit principale et commune generationis exemplar: lapidis quidem idea non se extendit ad omnes creaturas. Et ideo si senarius accipiatur per idea senarii: quantum ad hoc senarius eminentior erit lapide id est quasi idea lapidis: puta scilicet ad plura se extendit: et iterum: puta perfectio competit senario secundum naturam senarii: non autem lapidi. **A**d tertium dicendum: quod non est intentio Augustini dicere quod si celum et terra transseant et cetera creature: quod senarius maneat secundum aliquod esse creatum: sed quia si omnes creature ab esse deficient: remanebit adhuc natura senarii: puta abstrahit a quolibet esse huiusmodi: quod ei perfectio competit: sic et natura humana manebit talis quod ei competit rationalitas. Ad id vero quod in contrarium obiicit dicendum: quod quamvis in deo